MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 153, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.

A  PRESIDENTE   DO  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o parecer ad referendum n.° 22, de 29 de outubro de 2020, Câmara de Extensão e
Cultura,  RESOLVE ad referendum:

     I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 77/2018, sem
ônus,  para a unidade proponente, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

XI SARI: ODS 10 e a
valorização do Sul Global

Isabele da Silva
Souza / Discente FADIR

03/11/2020
a 11/12/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

A Semana Acadêmica de Relações Internacionais da UFGD é um evento que se dedica à divulgação,
ao desenvolvimento e à melhoria do curso de Relações Internacionais por meio de atividades como
palestras,  minicursos,  encontros  científicos,  fóruns,  mesas  redondas  e  afins.  A  SARI,  como  é
popularmente conhecida, traz a oportunidade de se discutir temas contemporâneos importantes
para o profissional e o acadêmico de Relações Internacionais e favorece a interação entre UFGD e
sociedade civil,  ações que contribuem para a formação e facilitam a introdução do egresso no
mercado de trabalho. Nesta edição, o tema da SARI é o Objetivo de Desenvolvimento Sustentável
10: - Redução das Desigualdades. Com este tema, busca-se discutir a necessidade de reduzir as
desigualdades  econômicas  e  sociais  que  o  mundo,  especialmente,  a  América  Latina  e  África,
enfrentam.
Obs.: O evento será realizado em plataformas on line.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

13º Encontro Nacional de
Ranicultura (ENAR) e 4º

International Meeting on
Frog Research and

Technology (Technofrog)
(ODS 4)

Fabiana Cavichiolo /
Docente

FCA
05/11/2020 a
13/11/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O “ENAR” e um evento histórico e o principal na área de ranicultura e já esta na 13 edição, este ano
sera realizado de forma “on-line” e ocorrerá entre os dias 09 a 13 de Novembro, o qual contará

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

com a participação de profissionais de diversas áreas ligadas produção animal/Aquicultura, como
biólogos,  veterinários,  zootecnistas,  agrônomos,  engenheiros  de  pesca  e  de  aquicultura,
oceanólogos, entre outros, assim como profissionais de exatas e humanas, como engenheiros de
produção,  economistas,  administradores, entre outros.  Também contará com a participação de
produtores rurais, acadêmicos e sociedade em geral.. Ao manter contato com esse ambiente, o
acadêmico amplia seus horizontes e pode se imaginar em diversos cenários, ainda como estudante
e  posteriormente  como  profissional.  As  palestras  funcionarão  como  ferramenta  de  ensino,  os
trabalhos apresentados como forma de divulgação científica (extensão) e, a partir da discussão,
esses  dois  pilares  poderão  fomentar  pesquisas  futuras,  que  contribuirão  para  o  avanço  da
ranicultura  em  diversos  níveis.  Espera-se  que  a  participação  seja  massiva,  pois  o  evento  será
gratuito  e  transmitido  ao  vivo  pela  plataforma  do  'YouTube',  por  meio  do  Canal  da  Revista
Aquaculture  Brasil  (ISSN  2525-3379),  de  abrangência  internacional,  que  constitui  um  dos
apoiadores do evento e está ajudando na organização e divulgação do mesmo. Qualquer evento de
natureza técnico-científica tem papel fundamental  no desenvolvimento de uma sociedade mais
justa.  O  ENAR  certamente  produzirá  efeitos  positivos  no  desenvolvimento  econômico
socioambiental de variadas populações. A plataforma escolhida permitirá o acesso futuro, ainda
que o evento já tenha terminado, portanto tem efeito perene.
Obs. A ação acontecerá em plataformas on line.

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início e
término Edital

I  Colóquio  de  Literatura
Fantástica da UFGD (ODS
4)

Gregório Foganholi
Dantas / Docente

FACALE 15/11/2020 a
18/12/2020

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

O I Colóquio de Literatura da Fantástica da UFGD se destina ao público universitário interessado no
tema do fantástico na literatura e nas artes, bem como em suas variações e gêneros vizinhos: a
ficção científica,  o maravilhoso,  o real  maravilhoso,  o gótico. O evento propõe o diálogo entre
importantes pesquisadores da área, de diversas universidades do país (Unesp, UFU, UERJ, UFMS,
UFGD), além de um debate com dois escritores do gênero. ainda que o evento já tenha terminado,
portanto tem efeito perene.
Obs. A ação acontecerá em plataformas on line.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

2 – Determinar que as ações sejam desenvolvidas de maneira remota durante o período
de teletrabalho da UFGD.

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

	I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 77/2018, sem ônus, para a unidade proponente, conforme segue: